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ΠΑΣΟΚ 

ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

ΕΛΕΝΗ ΒΑΤΣΙΝΑ 

                                                                 

Αθήνα, 22 Ιανουαρίου 2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

 

 

ΠΡΟΣ: Τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

 

 

ΘΕΜΑ: «Μέτρα για την αντιμετώπιση της Διακίνησης Μεταναστών στην Κρήτη» 

 

Κύριε Υπουργέ,  

Στο επίκεντρο των προτεραιοτήτων της Κυβέρνησής Σας, σύμφωνα και με τις πρόσφατες 

δηλώσεις του Πρωθυπουργού, έχετε τοποθετήσει την αντιμετώπιση του μεταναστευτικού με 

την αδιαπραγμάτευτη φύλαξη των συνόρων, αλλά και με την προστασία της ανθρώπινης 

ζωής και των θυμάτων λαθροδιακίνησης. 

Από πλευράς των θαλάσσιων συνόρων, η ενίσχυση της περιοχής του Ανατολικού Αιγαίου 

αποτελεί και πρέπει να αποτελεί αναμφίβολα καίριο στοιχείο της πολιτικής της χώρας. Τούτο, 

όμως, δε σημαίνει ότι αρκεί η διαφύλαξη αυτών των θαλάσσιων συνόρων, παραγνωρίζοντας 

τις σύγχρονες γεωπολιτικές εξελίξεις που οδηγούν τους παράνομους διακινητές να εξεύρουν 

νέες διαδρομές για την είσοδο στον ελληνικό χώρο, ή τη διέλευση προς άλλο σημείο της 

νότιας Ευρώπης.  

Η Κρήτη το τελευταίο διάστημα, βάλλεται από το έντονο φαινόμενο κυκλωμάτων διακινητών 

οι οποίοι από τις ακτές της Λιβύης προβαίνουν σε ταυτόχρονες αποβιβάσεις ανθρώπων κάθε 

ηλικίας που αναζητούν την ελπίδα μιας καλύτερης ζωής: μάλιστα χρησιμοποιούν όλη την 

περιοχή,  από τη Γαύδο μέχρι τον κόλπο της Μεσσαράς με αποτέλεσμα τον αποσυντονισμό 

των δυνάμεων του Λιμενικού Σώματος, που δίνει μάχη με το χρόνο και τις αντίξοες συνθήκες 

για τη διαφύλαξη των συνόρων και την προστασία της ανθρώπινης ζωής. 

Στα μέσα του μήνα, σκάφος από το Τομπρούκ της Λιβύης με τελικό προορισμό την Ιταλία με 

117 μετανάστες, από τους οποίους οι 31 ήταν ανήλικοι, κατέληξε στο αλιευτικό καταφύγιο 
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στους Καλούς Λιμένες Ηρακλείου εν μέσω σφοδρής θαλασσοταραχής. Μόνον τις τελευταίες 2 

ημέρες, τρία σκάφη με μετανάστες έφτασαν στην Κρήτη, ένα με 34 ανθρώπους στους 

Καλούς Λιμένες, ένα στην Αγία Γαλήνη με 73 άτομα και ένα στην Παλαιοχώρα Χανίων, με 

αποτέλεσμα να είναι πολύ δύσκολο να συντονιστούν οι δυνάμεις του Λιμενικού Σώματος για 

τη διάσωση και αποβίβαση των ανθρώπων με ασφάλεια, λαμβανομένων υπόψη και των 

θυελλωδών ανέμων που έπνεαν στην περιοχή. 

Να σημειωθεί ότι στο Κεντρικό Λιμεναρχείο Ηρακλείου, που διενεργεί και την προανάκριση 

των ως άνω περιστατικών, ανήκει ένα μόνον φουσκωτό σκάφος για το νότιο Ηράκλειο που 

βρίσκεται στην περιοχή του Κόκκινου Πύργου, το οποίο συχνά στέλνεται για ενίσχυση σε 

περιστατικά του Ανατολικού Αιγαίου, ενώ δεν υπάρχει μόνιμη παρουσία σκάφους ανοιχτής 

θαλάσσης στην περιοχή 

Είναι επομένως αυτονόητο ότι η κατάσταση στην περιοχή είναι μια καθημερινή «ωρολογιακή 

βόμβα» για τα στελέχη του Λιμενικού Σώματος και για τους εκατοντάδες μετανάστες κάθε 

ηλικίας, με καθημερινό κίνδυνο να θρηνήσουμε θύματα, όπως συνέβη το καλοκαίρι στην 

Πύλο. 

 

Για τους λόγους αυτούς, 

Ερωτάσθε κ. Υπουργέ : 

  

1. Σε ποιες ενέργειες σκοπεύετε να προβείτε για την ενίσχυση των Λιμενικών Αρχών της 

Κρήτης με στελέχη και πλωτά μέσα;  

2. Θα παρέμβετε ώστε να υπάρξει επιπλέον συνδρομή της Frontex στην περιοχή του 

Κρητικού Πελάγους και με βάση ποιο χρονοδιάγραμμα; 

3. Με ποιες πρωτοβουλίες προτίθεστε να προστατεύετε την ασφάλεια, περίθαλψη, 

διακομιδή και μεταγωγή των μεταναστών που φτάνουν στο ελληνικό έδαφος, ενέργειες 

που σήμερα γίνονται με τις ανθρωπιστικές δράσεις των Δήμων, των αλιέων και των 

Σωμάτων Ασφαλείας της περιοχής; 

 

Η Βουλευτής 

Ελένη Βατσινά 

 

                                                               




